議 員 各 位

6月 24日

7月 25日

8月 19日

23日

8月 26日

付  録

事 務 報 告

春の新そば試食会に正副議長が出席しました。

令和4年度一般会計・特別会計5月期の現金出納検査の結果報告がありました。

令和4年度 5月期の水道事業会計及び下水道事業会計の現金出納検査の結果報告

がありました。

令和4年度一般会計・特別会計6月期の現金出納検査の結果報告がありました。

令和4年度6月 期の水道事業会計及び下水道事業会計の現金出納検査の結果報告

がありました。

大分県市議会議長会第109回理事会が大分市で開催され、議長が出席しました。

令和4年度一般会計・特別会計7月期の現金出納検査の結果報告がありました。

令和4年度 7月期の水道事業会計及び下水道事業会計の現金出納検査の結果報告

がありました。

中津消チll用促進振興協議会定期総会が中津市で開催され、議長が出席しました。

上記のとおり報告します。

令和 4年 9月 7日

豊後高田市議会議長  土 谷 信 也

-71-

付  録

令和 4年第 3回豊後高田市議会定例会会期 (案 )

自 令和 4年
至 令和 4年

9月  7日
9月 26日  20日 間

令和 4年第 3回豊後高田市議会定例会 会議等 (議運、通告受付等)予定表
8月 26日 金 招 集 告 示

8月 27日
8月 28日
8月 29日 月

8月 30日 火
議会運営委員会―会期 (案)決定 ― 議案等の配布

発言通告の受付開始

8月 31日 水

9月  1日 木 一般質問発言通告の締め切 り 12:00

9月  2日 金 一般質問通告の聞き取 り終了 17:00

9月  3日
9月  4日
9月  5日 月

9月  6日 火

日 次 月   日 曜 n 区分 開議時間 付 記

第 1日 9月  7日 水 本会議 午前 10時

○会議録署名議員の指名

○会期の決定

○議案等上程 (提案理由説明・決算審査意見報告 )

第 2日 9月  8日 木 休 〈
不

議案質疑発言通告の締め切 り 12:00

議案質疑通告の聞き取り終了 17:00

第 3日 9月  9日 金 休
△

第 4日 9月 10日 体
′ヽ
アヽ

第 5日 9月 11日 休
△

第 6日 9月 12日 月 休
△

資料提出

第 7日 9月 13日 火 本会議 午前10時

○議案質疑
(委員会付託)

○決算審査特別委員会の設置及び委員選任
(委員会付託)

第 8日 9月 14日 水 本会議 午前10時 ○一般質問

第 9日 9月 15日 木 本会議 午前10時 ○一般質問

第 10日 9月 16日 金 休
△

午前10時 ○常任委員会 (総務委員会)

第 11日 9月 17日 休
△
7ヽ

第12日 9月 18日 休
′ 、

第 13日 9月 19日 休
△
アヽ

第 14日 9月 20日 火 休
ノゝ
7ヽ 午前10時 ○常任委員会 (社会文教委員会 )

第15日 9月 21日 水 体
ノ ゝ

午前10時 ○常任委員会 (産業建設委員会 )

第 16日 9月 22日 木 体
′ゝ
7ヽ ○事務整理 日

第17日 9月 23日 休
△

第18日 9月 24日 休
′ゝ
7ヽ

第 19日 9月 25日 休
△

第20日 9月 26日 月 本会議 午前10時

○閉会中の継続審査申し出の件
○委員長報告 (質疑・討論 。表決)

○意見書案上程
(提案理由説明、質疑、討論、表決)

○議員派遣の件について

●

―
―
●
■

口”“

．．，．■
１

澪
ヽ

鶴
一一”一ヽ
ヽ
「

●
一
‥

一

一
●

一
―

一
―

「
．
、
■
、
一
一
鷲^
一

●
■
―

，

・
１

- 72 -

付  録

令和 4年第 3 ロ 豊後高田市議会定例会 議事 日程

〔第 1号 〕 令和 4年  9月  7日 (水曜 日) 午前 10時 開会

〔第 2号 〕 令和 4年  9月 13日 (火曜 日) 午前 10時 開議

〔第 3号 〕 令和 4年  9月 14日 (水曜 日) 午前 10時 開議

日程第 1

日程第 2

日程第 3

会議録署名議員の指名

会期の決定

第 36号議案から第 43号議案まで及び報第 6号から報第 9

号まで上程

(提案理由説明。決算審査意見報告 (第 41号議案から第43
号議案まで))

日程第 1

日程第 2

第 36号議案から第 43号議案まで及び報第 6号から報第 9

号まで

(議案質疑・委員会付託 (た だし、第 41号議案から第 43
号議案まで及び報第 6号から報第 9号までを除く。))

決算審査特別委員会の設置及び委員選任

(委員会付託 (第 41号議案から第 43号議案まで))

日程第 1  -般 質問

〔第 4号 〕 令和 4年 9月 15日 (木曜 日) 午前 10時 開議

日程第 1  -般 質問

〔第 5号 〕 令和 4年  9月 26日 (月 曜 日) 午前 10時 開議

日程第 1 閉会中の継続審査申し出の件

(第 41号議案から第 43号議案まで)

第 36号議案から第 40号議案までについて委員長報告

(質疑 。討論・表決 )・

意見書案第 2号上程 (提案理由説明 。質疑 。討論・表決)

議員派遣の件について

日程第 2

日程第 3
目

［ 程第 4

※  〔第 3号 〕で一般質問が終結した場合は、〔第 5号 〕を 〔第 4号 〕

とする。

※ 議事日程に変更がある場合は、当日分を議場に配布します。

- 73 -

付  録

令和 4年第 3 豊後高田市議会定例会 議事 日程ロ

〔第 5号 〕 令不口4年  9月 26日  (月 曜 日) 午前 10時  開議

日程第 1 閉会中の継続審査申し出の件

(第 41号議案から第 43号議案まで)

第 36号議案から第 40号議案までについて委員長報告

(質疑・討論・表決)

第44号議案上程 (提案理由説明・質疑・討論・表決)

意見書案第 2号上程 (提案理由説明・質疑・討論・表決)

議員派遣の件について

日程第 2

日程第 3
目
Ｈ

ロロ

程

程

第

第

４

５

- 74 -

付  録

令和 4年第 3回豊後高田市議会定例会提出資料

番 資  料  名  ※ ( )部分は必須事項 使用議員 使用会議

1
前年度実質収支額の 2分の 1以上を基金積立の根拠法

(根拠示す法律条文等)

大石忠昭議員 議案質疑

2
基金積み立て実績金額、前年度実質収支額対比 (過去

10年の年度別前年度実質収支額、法定積立額、比率)

′′ ′′

3
市内農業用資材の物価高騰に伴 う農家の影響額 (市が

把握している影響を受けている農家数、資材別影響額)

′′ ′′

4
中小企業再生支援事業の業種別見込み件数 (業種別見

込み件数)

〃 ′′

5 運送事業者等燃料価格高騰対策支援事業費の積算根拠 〃 ′′

6
観光まちづくり株式会社が把握している旅行会社のバ

スツアーの実績表 (過去 5年間の年度別、バス件数、
バスによる誘客数)

〃 ′′

7
しいたけ生産農家の現況表 (過去 5年間の年度別、シ

イタケ生産農家戸数、法人戸数)

〃 ′′

8

夷地区展望台等の整備実施設計の場所の地形図、概略

図 (展望台の場所、取り付け道路など概要が分かる資

料)

〃 〃

9
過疎地域持続的発展計画における共生環境整備事業の

事業内容、概算事業費、計画年度
′′ 〃

10
過疎地域持続的発展計画における観光サイン整備事業
の概要、概算事業費、計画年度

〃 ′′

11
過疎地域持続的発展計画における健康交流センター花

いろ長寿命化事業の概要、概算事業費、計画年度
〃 ′′

12
過疎地域持続的発展計画における農産物直売所経営強

化事業の概要、概算事業費、計画年度
′′ ′′

13
過疎地域持続的発展計画におけるごみ戸別収集事業の

概要、令和 4年度概算事業費、計画年度、現在の実績
′′ ′′

- 75 -

付  録

番 資  料  名  ※ ( )部分は必須事項 使用議員 使用会議

14
消防団員の各種出動の実績表 (過去 5年間の年度別、

出動種別件数、出動団員数、手当総額)

大石忠昭議員 議案質疑

15

市民乗合タクシー、まちなか乗合タクシー、予約制乗

合タクシーの利用状況 (過去 5年間の年度別の利用状

況)

於久弘治議員 一般質問

16

買物支援サービスの利用状況 (過去 3年間の年度別の

利用状況、延べ登録世帯数、延べ利用件数 (新型コロ

ナウイルス関係を除く))

′′ 〃

17
安倍元首相の 「国葬」に係る国 。県からの通達 (通達

の写 し)

大石忠昭議員 ″

18
県下の敬老会への補助金の実績表 (県下 18市町村の敬

老会の 1人 当たりの補助金)

′′ 〃

19
高齢者の一人暮らしの世帯数 (旧高田、真玉、香々地

別に)

〃 ′′

20
一人暮らし見守り支援活動の実績 (事業内容と成果の

わかる資料)

〃 ′′

21
新型コロナ感染者の確認数 (大分県が発表した市民の

月別感染者確認数)

〃 ′′

22
本市が実施している抗原検査キットの配付実績数 (施

設等区分別、年度別 (令和 4年度は途中実績))
′′ 〃

23

市道、農道、林道、里道の管理費実績表 (草刈り、支

障木伐採、ガー ドレール整備、区画線整備、過去 5年
間の年度別路線数、事業種別事業費、令和 4年度は計
画と途中実績)

″ ′′

24

住宅リフォーム助成実績表 (各種補助事業別の年度別

件数と金額、過去 5年分 (令和 4年度は計画と途中実

績))

′′ ′′

25
市営住宅の入居実績表 (市営住宅別の戸数、現時点で

の入居戸数、空戸数 )

′′ ′′

26
市営住宅の今後の年度別改修計画 (令和 4年度から令

和 7年度)

〃 ′′

- 76 -

以 上

付  録

令 和 4年 第 3回

豊 後 高 田 市 議 会 定 例 会

議案質疑・一般質問通告表

議案質疑  9月 13日 一般質問  9月 14日

[発言の順位 ] [発言の順位 ]

i面Jl‐

‐
:輔藩事l~莞

~言~著~
1頂石I~菖篇蕃募 立を  ‐‐  ユ

Яヨ ■  憫

‐
1

1 16番 大石 忠昭 1 11 6番

‐
1-

阿部 輝之

於久 弘治

‐
1

‐

1

121 1番

131 3番
}―
―‐‐‐‐‐

1-‐
――――‐‐‐‐‐‐‐‐

1 41 16番
:‐
‐‐‐‐‐‐

1,‐
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

中尾  勉

大石 忠昭

151 9番 中山田健晴

毛利 洋子161 2番  |

豊後高田市議会

- 77 -

付  録 議案質疑

質疑順位 1番 大 石 忠 昭

発 言 事 項 要 』
曰 答弁者

1.第 36号議案につ

いて

2.第38号議案につ

いて

3.第 40号議案につ

いて「

４

て

.報第 7号につい

① 前年度の実質収支約6億9,800万円の繰越金の内、

6億円減債基金積立金について

② 農業用資材等物価高騰対策支援事業費について

③ 中小企業再生支援事業費について

④ 運送事業者等燃料価格高騰対策支援事業費につい

て

⑤ 都市圏観光誘客対策事業費について

⑥ しいたけ増産体制整備総合対策事業費について

⑦ しいたけ生産新規参入支援事業費について

③ 夷地区観光拠点施設整備事業費について

① 林道豊後高田山香線整備事業について

② 林道小野迫線整備事業について

③ 観光サイン整備事業について

④ 健康交流センター花いろ長寿命化事業について

⑤ 農産物直売所経営強化事業について

⑥ ごみ戸別収集事業について

① 消防団員の出動手当の処遇改善について

① 市ケーブルネットワーク施設による損害賠償の額

の決定及び示談について

市 長

′′

″

〃

″

市 長

″

〃

′′

市 長

市 長

- 78 -

一般質問
付  録

質問順位 1番   阿 部 輝 之

質 問 内 容 要 』
曰 答弁者

1.香々地地域の観

光振興について

2.交通安全対策に

ついて

3.河川の維持管理

について

① 長崎鼻リゾー トキャンプ場の更なる魅カアップに

ついて

② 西夷の兄弟岩周辺に芸能文化の発信拠点となる施

設やオートキャンプ場等の整備について

① 国道 213号沿いの真玉 トンネル内の照明が薄暗い

ため、事故等の危険があると思われるので対策につ

いて県に働きかけができないか。

① 竹田川の貴船橋付近の雑木等の除去について県に

働きかけができないか。

市 長

〃

市 長

市 長

-79-

一般質問
付  録

質問順位 2番   於 久 弘 治

質 問 内 容 可F
つて

』
曰 答弁者

1.「公共施設等総合

管理計画」につい

て

2.本市における高

齢者への利便性向

上について

3.市道狭小箇所の

救急対応について

① 総合管理計画策定の基本となる本市の財政状況に

ついて

② 用途廃止施設の利活用に向けての取り組みについ

て

① 市民乗合タクシー等の利用状況並びに今後の取り

組みについて

② 買い物支援サービスの利用状況並びに今後の取り

組みについて

① 救急時の現状対応並びに今後の取り組みについて

市 長

′′

市 長

〃

市 長

- 80 -

一般質問
付  録

質問順位 3番   中 尾   勉

質 問 内 容 ■●
3て

』
曰 答弁者

1.豊後高田市業務

継続計画 (BCP)
について

2.新型コロナ ウイ

ルス感染防止対策

について

3.本市の観光イベ

ン トの実施につい

て

4.豊後高田昭和の

町創業支援施設に

ついて

① 本市の計画策定状況について

② 新型コロナウイルス感染が市役所内で感染拡大し

た場合の危機管理対応について

① 市のウェブ会議の対応状況について

① 新型コロナウイルス感染防止対応による中止とな

った観光盆踊り大会などの観光イベントの今後の方

向性について

① l日 大分銀行跡地に整備 している新拠点施設と旧安

東薬局に整備 している中央通り創業支援施設の進捗

状況について

市 長

′′

市 長

市 長

市 長

-81-

一般質問
付  録

質問順位 4番   大 石 忠 昭

質 問 内 容 ■●

=夕
C 』

曰 答弁者

1.安倍元首相の「国

葬」の対応 につい

て

2.高 齢者対策 につ

いて

3.コ ロナ感染から

命 。暮 らしを守る

対策について

① 安倍元首相の「国葬」は法的根拠がなく、国会審

議もなく「国葬」の国費支出2億 5000万 円を閣議決

定したのは民主主義を踏みにじるもの。弔意を押し

付けることは憲法 19条の「国民の思想、良心の自由」

を蹂躙するものである。

世論調査でも反対の声が上回っている。「国葬」に

ついての市長の見解は。

② 市民に弔意を事実上強制しないこと

③ 小中学校で弔意を事実上強制しないこと

① 長年、社会のために尽くされてきた高齢者が老後

を安心して暮らせるようにと、佐々木市長が高齢者

対策に尽力されるよう、私は4年間に 20項 目を取り

上げた。

敬老会の祝い金の拡充や、予約タクシーの充実、

小さなごみ袋 10枚 100円 の導入、玄関までのごみ出

し支援など高齢者の願い実現へのご尽力は評価す

る。

さらに高齢者が喜んでもらえるように引き続き高

齢者対策の充実に取り組んでもらいたい。市長の見

解は。

② 敬老会の補助金の増額について

③ 高齢の難聴者への補聴器助成制度の創設について

一人暮らし世帯の見守り活動の充実について

無料の抗原検査ができる施設がなかったのは、県

内で高田と臼杵だけ。3月 議会で「本市にも無料の

検査施設を」と要求。

5月 から開設されているが、対応時間は予約制で、

月～土の 14時～16時までだ。大分県の委託事業なの

で対応時間の延長を県に働きかけ、改善を。

4

市 長

〃

教育長

市 長

〃

〃

〃

市 長

- 82 -

一般質問
付  録

質問順位 4番   大 石 忠 昭

質 問 内 容 要 』
曰 答弁者

4.道路の維持管理

について

5.住宅 リフォーム

助成について

6.市営住宅の建て

替えについて

7.河川の草・樹木、

堆積土砂対策につ

いて

① 市民アンケー トに「市道や農道、林道、里道の整

備を」の声が各所から寄せられている。

市民生活に欠かせない道路改修は市が予算を増額

し、市民の要望に応えるべきだ。市長の見解は。

② 市道の支障木や草の伐採、中央線等の整備につい

て

③ 農道の支障木や草の伐採、中央線等の整備につい

て

市民アンケー トに「移住者向けの助成事業だけで

なく、在住者の自宅のリフォームにも助成金を」の

声が寄せられている。

コロナ禍で市民の所得減並びに市内経済の低迷が

続いている下で、市民の住宅リフォームの願いに応

え、生活環境の質の向上を図り、市内事業者の活性

化を促進するため、住宅リフォーム助成制度の創設

を検討すべきでは。

① 老朽化した市営住宅が放置され、入居者が減少し、

空き家が増加している。市営住宅建て替えの今後の

方針は。

① 河川の中に草木が生い茂り、土砂が堆積している

箇所が各所にある◇県に対し整備予算の増額と河川

の管理拡充の働きかけを。

市 長

市 長

市 長

市 長

- 83 -

一般質問
付  録

質問順位 5番   中山田 健 晴

質 問 内 容 可F
3く

』
日 答弁者

1 .新型 コロナ ウイ

ル ス感染症対策 に

ついて

2.観光施策及び商

店街対策について

3.高 田高校 の学び

の 21世紀塾につい

て

① 新型コロナウイルス感染症に対する今後の対策に

ついて
。医療現場の状況等

・救急患者、救急車の受け入れ状況等

② コロナ禍での経済活動について

・プレミアム商品券事業について

③ これから秋にかけての観光イベントの状況につい
マ´

ヽ

① 今年度事業に計画されている街並み景観事業 (魅

力ある昭和の町商店街再構築事業)の進捗状況と今

後の予定について

② ウイズコロナの考え、市外に向けての宣伝につい

て

③ 商店街でのイベント開催について

① 5月 より事業が開始されたがその内容について
。事業の目的、事業効果、事業の取組内容

② 事業の実施状況や参加人数について

③ 参加生徒の反応と学校の空気感は

市 長

″

′′

市 長

′′

〃

教育長

′′

- 84 -

一般質問
付  録

質問順位 6番   毛 利 洋 子

質 問 内 容 要 』
日 答弁者

1 .文化 。芸術の振

興について

2.人権の擁護、推

進について

3.認知症支援対策

について

① 長崎鼻のアートプロジェクトについて

② 子どもの文化芸術の振興について

① 子どもの人権について

② LGBTパートナーシップ制度について

① 認知症サポーター認定後のステップアップ研修の

開催について

② 交流拠点居場所づくり「オレンジカフェ」につい

て

教育長

′′

市 長

〃

市 長

′′

- 85 -

付  録

議 案 付 託 表 (案 )
令和4年第3回豊後高田市議会定例会

総 務 委 員 会 (16日・午前10時・第1委員会室) 所管課

第36号議案 令和4年度豊後高田市一般会計補正予算(第 2号 )

第1条に基づく第1表  歳入歳出予算補正

歳入 全部

地方債等を充当するための財源更正

歳出 2款 総務費 1項 総務管理費

9款 消防費 1項 消防費

第2条に基づく第2表 地方債補正

財政課

財政課

財政課

消防本部

財政課

第38号議案 過疎地域持続的発展計画の変更について 企画情報課

第39号議案 豊後高田市職員の育児休業等に関する条例の一部改正に
ついて

総務課

第40号議案 豊後高田市消防団員の定員、任用、給与、分限及び懲戒、
服務等に関する条例及び豊後高田市特別職の職員で非常
勤のもの等の報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正
について

消防本部

社会文教委員会 (20日 ・午前10時。第1委員会室) 所管課

第36号議案 令和4年度豊後高田市一般会計補正予算(第2号 )

第1条に基づく第1表  歳入歳出予算補正

歳出 3款 民生費 1項 社会福祉費

10款 教育費 3項 中学校費

10款 教育費 5項 社会教育費中

3日 文化財保護費

5日 公民館費

6目 図書館費

社会福祉課

学校教育課

文化財室

教育総務課

教育総務課

産業建設委員会 (21日・午前10時・第1委員会室) 所管課

第36号議案 令和4年度豊後高田市一般会計補正予算(第 2号 )

第1条に基づく第1表  歳入歳出予算補正

歳出 6款 農林水産業費 1項 農業費中

1目 農業委員会費

3日 農業振興費

4目 園芸振興費

6款 農林水産業費 3項 林業費

7款 商工費 1項 商工費

農業委員会事務局

農業振興課

農業振興課

耕地林業課

商工観光課

第37号議案 令和4年度豊後高田市水道事業会計補正予算 (第 1号 ) 上下水道課

- 86 -

付  録

決 算 審 査 特 別 委 員 会 (13日・議場 ) 所管課

第41号議案 令和3年度豊後高田市歳入歳出決算の認定について

第42号議案 令和3年度豊後高田市水道事業会計剰余金の処分及び決
算の認定について

第43号議案 令和3年度豊後高田市下水道事業会計剰余金の処分及び
決算の認定について

-87-

付  録

《 一括採決するもの 》

採   決   表

令和4年第3回豊後高田市議会定例会

議案番号 案 件 付託委員会 審査結果 討論 (通 告)

第36号議案 令和4年度豊後高田市一般会計補正予算 (第 2号 ) 各委員会 原案可決 (反対 )

第37号議案 令和4年度豊後高田市水道事業会計補正予算(第1号) 産業建設 原率可決

第38号議案 過疎地域持続的発展計画の変更について 総  務 康栞可決

第39号議案
豊後高田市職員の育児休業等に関する条例の一部改正
について 総  務 原車可決

第40号議案

豊後高田市消防団員の定員、任用、給与、分限及び懲
戒、服務等に関する条例及び豊後高田市特別職の職員
で非常動のもの等の報酬及び費用弁償に関する条例の
一部改正について

総  務 凛豪可沐 (賛成)

予算審査特別 総  務 社会文教 産業建設 各委員会

- 88 -

令和4年第3 ロ

付  録

豊後高田市議会定例会付議事件議決結果表

4 9月 26日

提案年月日議案番号 案 件

第36号議案 令和4年度豊後高田市一般会計補正予算 (第 2号)

R4.9.26
R4.9.7

原案可決|

令和4年度豊後高田市水道事業会計補正予算 (第 1号 )

R4.9.26
R4.9.7

原案可決|

第37号議案

R4.9.26
R4.9.7

原案可決|

第38号議案 過疎地域持続的発展計画の変更について

第39号議案
豊後高田市職員の育児休業等に関する条例の一部改正

について

IR4.9.26
R4.9.7

原案可決

[

[

[

「

:

:

:

:

:

|

R4.9.26

R4.9.7

原案可決
第40号議案

豊後高田市消防団員の定員、任用、給与、分限及び懲
戒、服務等に関する条例及び豊後高田市特別職の職員
で非常勤のもの等の報酬及び費用弁償に関する条例の
一部改正について

令和3年度豊後高田市歳入歳出決算の認定について
R4.9.26

IR4.9.7
継続審査|

第41号議案

R4.9.26
R4.9.7

継続審査|

第42号議案
令和3年度豊後高田市水道事業会計剰余金の処分及び
決算の認定について

R4.9.26
R4.9.7

継続審査
|

第43号議案
令和3年度豊後高田市下水道事業会計剰余金の処分及
び決算の認定について

報第6号 債権の放棄について
|

報第7号 損害賠償の額の決定及び示談について
|

|

報第8号 地方公共団体の財政の健全化に関する法律に基づく健
全化判断比率について

R4.9.26
R4.9.26

原案可決|

第44号議案 令和4年度豊後高田市一般会計補正予算 (第3号 )

意見書案第2号 地方財政の情実・強化に関する意見書
R4.9.26

R4.9.26
原案可決|

|

以下余白

|

|

|
:

:

:

「

:

i

l

「

|

- 89 -

議決年月日

□因:ヨ園